MOÇÃO  Nº 09 ⁄ 2006.

EMENTA: Congratulações ao Sr. Milton Pires, pelos relevantes

serviços prestados ao Município.

Senhor Presidente:

Considerando que o Sr. Milton Pires, filho desta cidade, sempre procurou colaborar com
os serviços sociais de Pindamonhangaba ajudando a nossa população;

Considerando que entre suas boas ações, podemos destacar a doação feita no ano de 1973
à Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba da área onde foi construída a Sede própria
do SOS  Serviços de Obras Sociais que socorre os mais necessitados de nossa cidade;

Em face ao acima exposto,

Apresentamos à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis,  MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES com o Sr. Milton Pires, que muito colaborou com a área social
do Município.

Num gesto de reconhecimento por sua atitude tão nobre e generosa, solicitamos a
aprovação dos Companheiros Camaristas de um Cartão de Prata ao Sr. Milton Pires, a
ser entregue no próximo dia 25 de maio ( quinta-feira).

Segue, em anexo, a biografia do homenageado, bem como documento comprobatório de
sua ação em prol do SOS local.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de maio de 2006.

                                                                  Janio Ardito Lerário

                                                              Vereador PSDB

      BIOGRAFIA  DO  SR.  MILTON  PIRES

Nascido aos 15 de junho de 1.927, em Pindamonhangaba, o Sr. Milton Pires, filho do Sr.
Aristides Pires (conhecido músico da Banda Euterpe) e da Srª. Marcelina Pires (caprichosa
nos afazeres domésticos). Nasceu e morou por muito tempo na Rua Senador Dino Bueno.

Estudou da 1ª a 4ª série na Escola Alfredo Pujol e da 5ª a 8ª série no Ginásio Estadual João
Gomes Araújo, que funcionava no atual prédio do Museu Histórico de Pindamonhangaba.

Começou a trabalhar aos 12 anos no Armazém Secos e Molhados de propriedade do Sr.
Oscar Schmidt, atendendo no balcão e fazendo a entrega de compras.

Aos 16 anos entrou no Curso de Mecânica do antigo Núcleo, formando-se nesta Unidade
Escolar. Aos 18 anos ingressou-se no 2º Batalhão de Engenharia e Combate, chegando a
cabo. Aos 20 anos, ao sair do Quartel, trabalhou como tratorista e motorista executando
serviços de terraplanagem com caminhão, ramo de atividade esse que exerceu por 40 anos.

Aos 27 anos, casou-se no dia 26 de dezembro de 1.954, com a Sra. Maria Antônia Pires,
com quem teve 4 filhos: Vera Lúcia, Milton Pires Júnior, João Antônio Pires e Sérgio
Augusto Pires.

No ano de 1973, fêz a  doação de um terreno para a Prefeitura de Pindamonhangaba
(conforme cópia de ofício anexo), onde posteriormente foi construído a Sede própria do
SOS  Serviços de Obras Sociais de Pindamonhangaba.

No próximo dia 15 de Junho, o Sr. Milton Pires comemorará 79 anos de idade em festa
com seus filhos, netos, familiares e amigos.

                         Pindamonhangaba, 22 de maio de 2.006.